
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2451, 12 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/1025801-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LÉA CANIZO PEREIRA, Fiscal de Receitas Es-
taduais, matricula nº 5132487/1, portador do CPF nº 5707870253, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 985545

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2441 / DAD-SEFA  de 11 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor DOUGLAS FURTADO SANTANA, nº 
5520939301,  FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de realizar atividades de fiscalização, no 
período de 05.09.2023 a 14.09.2023, no trecho Conceição Do Araguaia / 
Barreira Do Campo / Conceição Do Araguaia
PORTARIA Nº 2442 / DAD-SEFA de 11 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR  4 e 1/2  diárias a servidora MARINEA DO SOCORRO CARVALHO 
DOS SANTOS,  nº 5558995402,  TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMEN-
TO URBANO,  ESCOLA FAZENDÁRIA,  objetivo de participar do evento “ 
Capacitação conectando conhecimento com você”, promovido pelo TCM , 
no período de 18.09.2023 a 22.09.2023, no trecho Belém/Bragança/Belém
PORTARIA Nº 2443 / DAD-SEFA de 12 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR  3  diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR,  
nº 0594557901,  SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,  GABINETE DO 
SECRETÁRIO, objetivo de participar do seminário intitulado “ A Administra-
ção Tributária e o Auditor fiscal Pós Reforma”, no período de 19.09.2023 a 
21.09.2023, no trecho Belém/ Belo Horizonte / Belém
PORTARIA Nº 2444 / DAD-SEFA  de 12 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR  1/2  diária ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, 
nº 0591484201,  AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no 
período de 13.09.2023, no trecho Belém/São Francisco Do Pará /Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 985201

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributá-
ria de Capanema, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
No uso de suas atribuições, NOTIFICA o titular, sócio ou representante 
legal da firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/1998 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, que foi 
aberto Termo de Início de Fiscalização nº 122023370000005-2
Razão Social:  COMERCIAL SÃO PEDRO LTDA.
Inscrição Estadual: 15. 364.271-8
C.N.P.J: 15.148.259/0001-51
Endereço: RUA SONIA FERREIRA
Bairro: ALDEIA
Cidade: BRAGANÇA
Auditor Fiscal solicitante: PAOLA DE OLIVEIRA CARVALHO
Documentos solicitados:
Entrega dos documentos solicitados: SUJEITO PASIVO DISPENSADO 
DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO
Período de Ação Fiscal: de 01/2018  até  12/2019
Fator motivador: O VALOR DOS DOCUMENTOS FISCAIS DESTINADOS AO 
CONTRIBUINTE É SUPERIOR AO VALOR DAS SAÍDAS POR ELE DECLARA-
DAS, LEVANDO À SUPOSIÇÃO DE QUE OCORREU OMISSÃO DE SAÍDAS, 
JÁ QUE DESPESA ECUSTOS SUPERIORES ÀS  RECEITAS IMPOSIBILITAM A 
MANUTENÇÃO DAS OPERAÇÕES DO ESTABELECIMENTO.
Local p/ entrega da documentação: Rua João Pessoa, 109 – Centro - Capa-
nema – PA, fone: (91) 3323-4478.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, culmi-
nara na  imediata aplicação da penalidade prevista no art. 78, inciso IX, 
alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando os interesses 
do Erário Estadual.

Protocolo: 985478

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000885 de 12/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006084/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Nivaldo Gomes Araujo – CPF: 177.264.412-91
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LS E Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000887 de 12/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006081/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Rosangela Silva Costa – CPF: 715.115.202-72
Marca: FIAT/ARGO TREKKING 1.3AT FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000889 de 12/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006073/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ângelo Sergio de Souza Silva – CPF: 708.849.432-91
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000891 de 12/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006048/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Washigton Nelio Palheta Gibson – CPF: 636.674.442-49
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX AUTOMÁTICO Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304005746, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006126/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcio Diego Santos Costa – CPF: 747.215.182-34
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO AUTH 10/Pas/Automovel/93Y5SRF84JJ195306
Portaria n.º202304005748, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006121/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Fernandes Ferreira Lima – CPF: 370.722.002-82
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.0/Pas/Automovel/9BD358A4NNYL58000
Portaria n.º202304005750, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006110/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Reginaldo Costa Farias – CPF: 426.455.492-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER 12T A PR/Pas/Automovel/9BGEP76B0NB144242
Portaria n.º202304005752, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006108/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Juvenal do Espirito Santo e Sousa – CPF: 029.951.742-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019F2274055
Portaria n.º202304005754, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006102/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Helton Thomaz Moreira – CPF: 853.519.382-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69H0PG198860
Portaria n.º202304005756, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730005995/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ronaldo Jaime da Silva Saraiva – CPF: 122.158.992-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69V0HB135834
Portaria n.º202304005758, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006124/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Laercio Martins de Vilhena – CPF: 166.201.862-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE CL MCV/Pas/Automovel/9BWDG45U6HT056136
Portaria n.º202304005760, de 12/09/2023 - 
Proc n.º 2023730005958/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Pinheiro Figueira – CPF: 058.768.342-20
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS 1.0/Pas/Automovel/8AP359ACNPU250276


